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Chapter 1

Introduction

• What is the fastest way from Prague to Berlin?

• How many rooms do I need to satisfy all the reservations for a room in a
hotel?

• Can we schedule jobs on a server, so that all the ordering requirements are
met?

• Can we draw a circuit diagram so that no two components interconnections
intersect?

These are examples of questions that we sometimes need to answer. Hence,
it is natural to ask, how fast we can find the answer. Or formally said, what the
time complexity of those problems is. In this thesis, we study the complexity
of several problems of a “combinatorial nature”. For some of them we design
efficient algorithms, for others we show that they are unlikely to be solvable in a
reasonable (polynomial) amount of time.

In the first part, we study Constraint Satisfaction Problems on infinite do-
main. It is a very general class of problems (for example our third question can
be formulated in the framework of constraint satisfaction), which recently un-
dergoes very fast development. We present general introduction to the state of
the art in constraint satisfaction in Chapter 2. We continue by results for the
most symmetric case of constraint satisfaction on infinite domains — equality
constraint languages — in Chapter 3. Finally, in Chapter 4, we study a more
practical class of languages — temporal constraint languages.

One thing our sample problems have in common is that they can be formulated
in the language of graph theory. Sometimes, special properties of graphs arising
in a particular problem can allow for an efficient solution. One special property
a graph can have is, that it can be described in a geometric fashion. For example
in our second sample problem, we can consider a graph in which vertices of the
graph are reservations and two reservations are connected by an edge if and only
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if they overlap. We look for an assignment of a number (room) to each vertex
(reservation) so that two adjacent vertices get different numbers. This problem
is generally hard to solve. However, in our case, it is possible to find a solution
quickly, as our graphs are of a special kind. We can assign each reservation
corresponding time-interval on a line. Again, we want to assign a number to each
interval so that two intersecting intervals get different numbers. For intervals on
a line, this problem is well-known to be solvable in polynomial time. Thus we
see that a special structure of the graph and its geometric description can help
us in designing an efficient solution.

In the second part of the thesis, we study graphs having these geometric de-
scriptions. We show that all series-parallel graphs can be represented as contact
graphs of segments in three directions in Chapter 6. We continue by designing
a fixed parameter tractable algorithm for the Independent Set Problem in in-
tersection graphs of segments in a fixed number of directions in Chapter 7. A
problem of finding a balanced ordering of vertices, which is motivated by an effort
to design an algorithm for nice drawings of a graph in the plane, is studied in
Chapter 8.

1.1 Papers of the Author Related to the Thesis

This thesis is based on following papers of the author:

1. M. Bodirsky, C. Dangelmayr, and J. Kára: Representing Series-parallel
Graphs as Intersection Graphs of Line Segments in Three Directions, In:
Innovative Applications of Information Technology for Developing World,
Kathmandu, Nepal, 2006.

2. M. Bodirsky and J. Kára: The complexity of equality constraint languages,
Proceedings of the International Computer Science Symposium in Russia
(CSR’06), LNCS 3967 (2006), 114–126. Extended journal version is sub-
mitted.

3. M. Bodirsky and J. Kára, A Fast Algorithm and Lower Bound for Temporal
Reasoning, submitted.

4. J. Kára and J. Kratochv́ıl: Fixed Parameter Tractability of Independent Set
in Segment Intersection Graphs, In Parameterized and Exact Computation,
Second International Workshop, IWPEC 2006,LNCS 4169 (2006), 166–
174.

5. J. Kára, J. Kratochv́ıl, and D. R. Wood, On the complexity of the balanced
vertex ordering problem, Proc. of 11th Annual International Conference,
COCOON 2005, LNCS 3595 (2005), 849–858. Extended journal version is
submitted.
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Part I

Constraint Satisfaction
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Chapter 2

Introduction to Constraint
Satisfaction

In this part, we present results about constraint satisfaction. This field experi-
ences an intensive development carried out by a growing group of researchers. It
is also interesting as a meeting point of several distinct fields of mathematics and
computer science — algebra, combinatorics and logic. This synergy is extremely
fruitful and sometimes brings unexpected connections and results. The area also
attracts interest because many computational problems arising in artificial intel-
ligence or generally computer science can be expressed as constraint satisfaction
and optimization problems. In this chapter, we introduce basic definitions and
theorems about constraint satisfaction.

2.1 Constraint Satisfaction Problems

The Constraint Satisfaction Problem (CSP) can be informally stated as follows:
Given a finite set of variables, find an assignment of values to variables, subject
to specified constraints. A wide variety of a real-world combinatorial problems
such as planning [67], scheduling [95], frequency assignment problems [37], image
processing [80], programming language analysis [81] or natural language under-
standing [2] can be formulated as a CSP. In database theory, constraint satis-
faction has its applications in conjunctive-query evaluation [48, 68]. A CSP is
interesting also from a theoretical point of view as it is quite expressive framework
but in the natural parameterization all the problems seem to be either tractable
(we use this term for problems solvable by an algorithm running in polynomial
time) or NP-hard. We refer the reader to [45, 84] for general introduction to the
complexity theory and definitions of complexity classes.

To demonstrate the versatility of a CSP we show several sample problems
that can be modelled as a CSP:

Example 2.1. The n-queen problem: Given n queens, find their placement

5

A B C D E

1

2

3

4

5

List of words

an da
ad eddie
aid li
and nl
ape pay
apple plane
asp re
bar si
bay

Figure 2.1: A crossword puzzle

on the n × n chessboard so that no two queens can attack each other.

Example 2.2. A crossword puzzle: Given a crossword and a list of words, find
an assignment of words to entries, so that each entry in a row/column is assigned
a word that fits into given space and crossing words agree (see Figure 2.1).

Example 2.3. A cryptography problem: Given the pattern
S E N D
M O R E

M O N E Y
find an assignment of letters to digits so that the resulting sum is correct.

There are several ways how to formally state CSP. We begin with the alge-
braic formulation:

Definition 2.1. An instance of a constraint satisfaction problem is a triple
(V,D, C) where

• V is a finite set of variables,

• D is a set (not necessarily finite) of values sometimes also called domain,

• C is a set of constraints {C1, . . . , Cq}, in which each constraint Ci is a pair
(Vi, Ri), Vi being a list of variables of length mi called the constraint scope
(also denoted by V (Ci)) and Ri being an mi-ary relation over the set D
called the constraint relation (also denoted by R(Ci)).

The question in the problem is, whether there exists a solution to (V,D, C), i. e.,
a function s : V → D such that for each Ci, 1 ≤ i ≤ q, the image of the constraint
scope Vi (s(Vi) := (s(v) | v ∈ Vi) is in the relation Ri.
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Any instance of CSP can be also easily rephrased to a logic form. We just
consider equivalent predicates ρi on the set D instead of constraint relations
Ri and ask whether a formula ρ1(V1) ∧ . . . ∧ ρq(Vq) is satisfiable. This form is
often used in database theory as it closely corresponds to the conjunctive query
evaluation [68], as is demonstrated by the following example:

Example 2.4. A relational database is a finite collection of tables. A table is
comprised of a scheme and an instance, where

• A scheme is a finite set of attributes and each attribute has a defined set
of possible values (called domain).

• An instance is a finite set of rows, where each row is a mapping that assigns
to each attribute from the scheme a value from its domain.

A standard question in the relational databases is the Conjunctive query

evaluation problem [48, 68]. The problem is to decide, whether a given con-
junctive query to the relational database, i. e., a query of the form ρ1 ∧ . . . ∧ ρq

with ρi, 1 ≤ i ≤ q being an atomic formula, has a solution.

Another equivalent reformulation of the constraint satisfaction problem is
using homomorphisms [40, 74]. We need to introduce a few definitions before we
can state the reformulation itself:

Definition 2.2. A relational signature τ is a set of relation symbols Ri, each
associated with a finite arity mi. A (relational) structure Γ over the relational
signature τ (also called τ -structure or constraint language) is a set DΓ (the do-
main) together with a relation Ri ⊆ Dmi

Γ for each relation symbol Ri of arity mi

from τ . For simplicity, we use the same symbol for a relation symbol and the
corresponding relation. If necessary, we write RΓ to indicate that we are talking
about the relation R belonging to the structure Γ.

Definition 2.3. Let Γ and Γ′ be τ -structures. A homomorphism from Γ to Γ′ is a
function f from DΓ to DΓ′ such that for each mi-ary relation symbol Ri in τ and
each mi-tuple (a1, . . . , ami

), if (a1, . . . , ami
) ∈ RΓ, then (f(a1), . . . , f(ami

)) ∈ RΓ′

.
In this case, we say that the mapping f preserves the relation symbols Ri.

Now, we are ready to state an alternative definition of the constraint satisfac-
tion problem instance.

Definition 2.4. An instance of a constraint satisfaction problem is a pair of
relational structures (S, Γ) with the same relational signature, such that S is

[…]

First, we place vertices s1, s2, un1

, . . . , un0+1 added in the first run. We continue
by placing vertices px

j where x is a variable with t(x) = 0 and 0 ≤ j ≤ ox − 1.
Then we place variable paths for variables x such that t(x) = 0 in their natural
ordering and after them the clause vertices. We finish by placing symmetrically
the rest of the paths and vertices added in the second run. It is straightforward
to check that this ordering is perfect.

Corollary 8.8. It is NP-hard to find a minimum ordering for 5-regular graphs.

126

Proof. Construct the multigraph G as in the reduction in the proof of Theo-
rem 8.7. Say G has c triple edges. Construct G′ from G by substituting each
triple-edge by a triple-edge gadget. Observe that G′ remains 5-regular and is a
simple graph. From Lemma 8.6 we know that orderings of G′ with imbalance
|V | + 10 · c correspond to perfect orderings of G. This proves NP-hardness of
finding the ordering with such imbalance. Hence finding a minimum ordering for
5-regular graphs is NP-hard.

8.4 Algorithm

In this section, we present an algorithm that determines in polynomial time
whether a given multigraph has an ordering with constant imbalance. First, we
introduce a key lemma.

Lemma 8.9. There is an O(n + m) time algorithm to test whether a multigraph
G with n vertices and m edges has an ordering in which a given list of vertices
imbalanced = (v1, . . . , vk) are the only imbalanced vertices, and σ(vi) < σ(vi+1)
for all 1 ≤ i ≤ k − 1.

Proof. The vertices not in the list imbalanced are called balanced. The algo-
rithm works as follows: First, we check that all odd-degree vertices are in the
imbalanced list. If not, then we can reject since every odd-degree vertex must
be imbalanced. Now assume that all balanced vertices have even degrees. Then
start building an ordering σ from left to right. We append to σ those vertices that
have not been placed yet and have half of their neighbors already placed. Such
vertices are called saturated and are stored in the set saturated. Because satu-
rated vertices are balanced each saturated vertex must be placed before any of its
unplaced neighbors. In particular, saturated vertices must form an independent
set. Hence, we cannot make a mistake when placing any saturated vertices. If
there is no saturated vertex, the vertex which is placed next will be imbalanced
and hence it must be the first unused vertex from the imbalanced list. It remains
to prove that it is not better to place some vertices from the imbalanced list
while there are still some saturated vertices. If the order of vertices of any edge
does not change then we have an equivalent ordering. Otherwise it does change,
in which case some balanced vertex becomes imbalanced (as the order of vertices
in an edge can change only for the edges which contain at least one balanced
vertex) and we must reject.

The following theorem is a consequence of Lemma 8.9.

Theorem 8.10. There is an algorithm that, given an n-vertex m-edge multigraph
G, computes a minimum ordering of G with at most k imbalanced vertices (or
answers that there is no such ordering) in time O(nk · (m + n)).
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Proof. The algorithm is simple: just try all the possible choices of k imbal-
anced vertices and their orderings. For each such choice run the procedure from
Lemma 8.9 and select the ordering with minimum imbalance from those order-
ings. There are O(nk) k-tuples of imbalanced vertices, and for each such k-tuple,
by Lemma 8.9, we can check in O(m + n) time whether there is an ordering
with the chosen vertices imbalanced, and if so, compute the imbalance of the
ordering.

Corollary 8.11. There is a polynomial time algorithm to determine whether a
given multigraph G has an ordering with imbalance less than a fixed constant c.

Proof. Apply the algorithm from Theorem 8.10 with k = c − 1. If the algorithm
rejects the multigraph or produces an ordering with imbalance greater than c,
then the graph does not have an ordering with imbalance less than c (because any
ordering with imbalance less than c must have at most c−1 imbalanced vertices).
Otherwise the algorithm outputs some ordering with imbalance less than c, and
we are done.

Corollary 8.12. The perfect ordering problem is solvable in time O(n2(n+
m)) for any n-vertex m-edge multigraph with all vertices of even degree.

Proof. Apply the algorithm from Theorem 8.10 with k = 2, and then check
whether the achieved imbalance is equal to that required by the perfect or-

dering problem. A perfect ordering of a multigraph with even degrees must
have exactly two imbalanced vertices (assuming there is at least one edge).

8.5 Conclusion and Open Problems

In this chapter, we have considered the problems of checking the existence of
a perfect ordering for planar graphs with maximum degree four and 5-regular
multigraphs. Both these problems were shown to be NP-complete, thus answering
a number of questions raised by Biedl et al. [8]. We have also established that
it is NP-hard to find an ordering with minimum imbalance for 5-regular simple
graphs. We have also introduced an algorithm for determining an ordering with
imbalance smaller than k running in time O(nk(n + m)). It would be interesting
to obtain a fixed-parameter-tractable (FPT) algorithm for this problem (as one
cannot hope for a polynomial solution unless P=NP).
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[19] A. Brandstädt, V. Bang Le, and J. P. Spinrad, Graph Classes: A Survey,
SIAM Monographs on Discrete Mathematics and Applications, 2000.

[20] Andrei A. Bulatov, A dichotomy theorem for constraint satisfaction problems
on a 3-element set, J. of ACM 53 (2006), 66–120.

[21] A. Bulatov, A. Krokhin, and P. Jeavons, Classifying complexity of con-
straints using finite algebras, SIAM J. Comput. 34(3) (2005), 720–742.

[22] H.-J. Bürckert and B. Nebel, Reasoning about temporal relations: A maxi-
mal tractable subclass of Allen’s interval algebra, J. of the ACM 42(1) (1995),
43–66.

[23] P. J. Cameron, Oligomorphic Permutation Groups, Cambridge University
Press, 1990.

[24] N. de Castro, F. J. Cobos, J. C. Dana, and A. Márquez. Triangle-Free Planar
Graphs as Segment Intersection Graphs, J. of Graph Algorithms and Applica-
tions 6 (2002), 7–26.
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