Posudek školitele na doktorskou práci Mgr. Jana Káry

Předložená práce je nazvána „Výpočetní složitost v teorii grafů“, což bylo téma autorova doktorandského studia. Je rozdělena do dvou tematických oddílů. V kapitole „Constraint Satisfaction“ se autor věnuje otázce problému splňování podmínek, tzv. CSP problému, který je v poslední době intenzivně studován v mnohých aspektech. Autor se věnuje především problémům nad nekonečným (spočetným) oborem hodnot. Druhý oddíl, nazvaný „Kreslení (grafů)“, je věnován třem problémům z oblasti geometrických reprezentací grafů. Toto je oblast stejně živá jako CSP problém, studovaná i z hlediska praktických aplikací pro vývoj software pro kreslení grafů. Obě části obsahují řadu původních výsledků autora, které již byly publikovány v mezinárodních časopisech či na výběrových inforatických konferencích.

Podrobněji k obsahu jednotlivých kapitol práce. Oddíl o problému CSP začíná velmi zdařilým úvodem do problematiky v kapitole 2. Autor zde čtenáři postupně předkládá jak definici problému, tak v poslední době velmi populární algebraický přístup přes tzv. polymorfismy. Vlastní výsledky jsou pak obsaženy v kapitolách 3 a 4, jež jsou obě založeny na společných publikacích s M. Bodirským. Obě kapitoly se týkají případu nekonečných domén (oborů hodnot). Kapitola 3 se věnuje CSP pro jazyky popsané kombinací rovností (tzv. Equality Constraint Languages) a obsahuje jak důkazy NP-úplnosti (např. Věta 3.6) tak polynomiální algoritmy pro některé speciální případy (např. Věta 3.14). Kapitola 4 pak podává řadu výsledků o temporálních jazycích (nad hustě uspořádaným oborem hodnot). Opět přináší jak složitostní redukce tak algoritmy, a po úctyhodném počtu dílčích výsledků vyúsťuje v úplnou charakterizaci výpočetní složitosti daného problému (Věta 4.54).

Oddíl o geometrických reprezentacích a kreslení grafů je uveden poněkud střídavě, obsahuje však výsledky publikované ve třech různých článcích. První se týká známého problému reprezentovatelnosti rovinných grafů jako průnikových grafů úseček v rovině. Tomuto stále otevřenému problému se v poslední době věnovala řada autorů a dokázala řadu částečných výsledků, nicméně problém stále odolává. Ve Větě 6.5 autor ukazuje, že tzv. sériově-paralelní grafy jsou průnikovými (dokonce dotykovými) grafy úseček (dokonce ležících pouze ve třech různých směrech). I když se jedná o důkaz ne příliš obtížný, autor identifikoval další podtřídou rovinných grafů, pro kterou se existence žádané reprezentace podařila dokázat. Kapitola 7 je věnována řešení problému z oblasti parametrizované složitosti, který vyslovil M. Fellows. Ve Větě 7.5 se ukazuje, že úloha hledání nezávislé množiny velikosti k je parametrizovaně řešitelná (při parametrizaci pomocí k) ve třídě průnikových grafů úseček ležících ve dvou směrech. Jiným způsobem, který sice dává o něco horší časovou složitost algoritmu, ale umožňuje zobecnění na d směrů, je výsledek dokázán znovu ve Větě 7.8. Oba přístupy jsou zajímavé svou robustností. Algoritmy totiž nepotřebují ke správné činnosti na vstupu danou průnikovou reprezentaci, ale stačí jim jen slib, že daný graf nějakou takovou průnikovou reprezentaci má (přestože sestavit takovou reprezentaci je NP-těžká úloha). Výsledky obsažené v kapitole 8 se kreslení grafů týkají nepřímo. Řada algoritmů pro kreslení grafů, především ve třírozměrném prostoru, vychází z vyváženého uspořádání vrcholů (uspořádání, které minimalizuje rozdíl mezi počtem hran vedoucích k předchůdcům a k následníkům). Ve Větách 8.4 a 8.7 je ukázáno, že úloha nalezení uspořádání optimálního vyvážení je NP-úplná pro rovinné grafy maximálního stupně 4 a pro 5-ti regulární grafy. Tyto výsledky zodpovídají publikované otevřené problémy T. Biedl et al. Za zmínku ovšem stojí i technické Lemma 8.3, které je východiskem k uvedeným výsledkům. Úloha 2-in-4-SAT je zdánlivě natolik příbuzná NAE-SAT, polynomiálně řešitelnému pro rovinné grafy, že NP-úplnost dokázaná v Lemmatu 8.3 je do značné míry překvapivá.

Závěrem několik slov o autorovi práce. Mgr. Kára pracoval po celou dobu doktorandského studia cílevědomě a zodpovědně. Kromě práce na úkolech vytyčených školitelem se aktivně rozhlížel a nezávisle hledal další problémy a spolupráce. A to nejen na školícím pracovišti, ale i během stáže na TU Berlin (kde mj. vznikl materiál pro první oddíl práce). O jeho odborných kvalitách dostatečně vypovídá i seznam publikací (z nichž byla do disertační práce zahrnuta necelá polovina), jakož i seznam spoluautorů.

Předložená doktorská práce se řadí mezi velmi kvalitní absolventské práce. Jednoznačně ji doporučuji uznat jako doktorskou disertační práci k udělení titulu PhD.

V Praze 2. 4. 2006